
 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
- DiECO 

Segreteria amministrativa 

 

 

Via Monte Generoso, 71 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 395501 - 5502 - 5503 - 5504 - 5505 - Fax +39 0332 
395509 
Email:dipartimento.economia@uninsubria.it 
PEC:dipartimento.economia@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria! 

Piano 1° 
Uff. 1.037 

 
Orari al pubblico 

Lunedì, martedì,  
giovedì, venerdì: 9.30 – 12.00 

Mercoledì: 14.00 – 16.00 

      
 

 

 
 
 
 
 

 
Oggetto: Approvazione atti della Commissione giudicatrice e nomina vincitore 
della selezione per il conferimento di n. 1 borsa per attività di ricerca post-Laurea 
magistrale (Senior) per attività di ricerca dal titolo: “Guidare la transizione 
ecologica: scelte consapevoli e politiche responsabili”, SSD ECON-04/A 
Economia applicata, della durata di 6 mesi nell’ambito del progetto PNRR 
NODES – Nord Ovest Digitale e Sostenibile (spoke 2) - programma ecosistemi 
innovativi del PNRR-M4 e del progetto bandiera GRIP, CUP J83B22000050001, 
finanziato su fondi PNRR e dall’Unione Europea - Next Generation EU - Codice 
bando: DIECO2025-BRS006 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

- Premesso che con lettera Prot. n. 2276 del 11/12/2025 la prof.ssa Elena Maggi ha 
richiesto l’istituzione di una borsa per attività di ricerca post-laurea magistrale (Senior) 
sul tema: “Guidare la transizione ecologica: scelte consapevoli e politiche responsabili”, 
nell'ambito del progetto PNRR NODES2 – Nord Ovest Digitale e Sostenibile (Spoke 
2) – programma ecosistemi innovativi del PNRR-M4 e del progetto bandiera GRIP, 
CUP J83B22000050001 finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU, 
settore scientifico disciplinare: ECON-04/A Economia applicata, della durata di 6 
mesi con un costo complessivo di euro 15.000,00 lordo Ateneo; 

- Visto l’articolo 1-bis, comma 4, del DL 45/2025 che stabilisce l’abrogazione del regime 
di esenzione fiscale delle borse di studio “post lauream” considerandole di 
conseguenza imponibili IRPEF e rilevanti IRAP;  

- Richiamato il Regolamento di Ateneo per il conferimento delle borse per attività di 
ricerca, Art. 4, comma 3, della Legge 03 luglio 1998, n. 210, emanato con Decreto 
Rettorale 12 maggio 2025, n. 595 ed ntrato in vigore il 13 maggio 2025;  

- Considerato che in continuità con le attività di ricerca svolte nell’ambito del 
programma PNRR NODES SPOKE 2 (Nord Ovest Digitale E Sostenibile)” – 
programma ecosistemi innovativi del PNRR-M4 e del progetto bandiera GRIP, la 
ricerca si pone l’obiettivo di comprendere, da un lato, quali siano i fattori che spingono 
consumatori e imprese ad effettuare scelte consapevoli nella direzione della 
sostenibilità e, dall’altro, quali politiche possano guidare in modo efficace la transizione 
ecologica; 

- Richiamata la delibera del Consiglio di Dipartimento Rep. n. 172/2025 della seduta del 
17/12/2025 che approva l’emanazione della selezione pubblica per una borsa post-

Anno 2026

Tit. III

Cl. 13

Fasc. 2025-III/13.13

N. Allegati /

vg/RA

mailto:ufficio.xxxxxxx@uninsubria.it
mailto:dipartimento.economia@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
- DiECO 

Segreteria amministrativa 

 

2 

laurea magistrale (Senior) dal titolo: “Guidare la transizione ecologica: scelte 
consapevoli e politiche responsabili”, Settore scientifico disciplinare: ECON-04/A 
Economia applicata, della durata di 6 mesi; 

- Richiamato il decreto e il bando del Direttore di Dipartimento Rep. n. 3/2026 del 
08/01/2026 per l'attribuzione di una borsa post-laurea magistrale (Senior) per attività 
di ricerca dal titolo:  “Guidare la transizione ecologica: scelte consapevoli e politiche 
responsabili”, SSD ECON-04/A Economia applicata, della durata di 6 mesi 
nell’ambito del progetto PNRR NODES- Nord Ovest Digitale e Sostenibile (spoke 2) 
- programma ecosistemi innovativi del PNRR-M4 e del progetto bandiera GRIP, CUP 
J83B22000050001, finanziato su fondi PNRR e dall'Unione Europea - Next 
Generation EU - Codice bando: DIECO2025-BRS006 pubblicato sul sito web del 
Dipartimento di Economia e all'Albo On Line di Ateneo dal 08/01/2026 al 
23/01/2026, secondo quanto fissato dal Regolamento di Ateneo; 

- Richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento Rep. n. 17/2026 del 26/01/2026 
di approvazione della composizione e di nomina della Commissione Giudicatrice; 

- Richiamato il verbale di valutazione titoli trasmesso dalla Commissione Giudicatrice 
Rep. n. 10/2026 del 28/01/2026; 

- Accertata l’insussistenza di requisiti di incompatibilità con le dichiarazioni prot. n. 131 
del 28/01/2026, prot. n. 132 del 28/01/2026 e prot. n. 133 del 28/01/2026; 

- Verificata dal Segretario amministrativo la regolarità contabile della spesa di importo 
complessivo pari a € 15.000,00 lordo Ateneo e a € 13.824,88 lordo percipiente sul 
progetto acronimo: NODES-PNRR_SPOKE2, nell’ambito del progetto PNRR 
Nodes Spoke2, NORD OVEST DIGITALE E SOSTENIBILE (PNRR - M4C2), 
finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU, alla voce COAN 
CA.04.46.05.05 - Borse di studio su attività di ricerca - budget 2026 della UA.00.02 – 
DiECO; 

- Verificata la completezza e la regolarità degli atti inerenti al procedimento; 
- Ritenuto opportuno procedere con il conferimento di n. 1 borsa post-laurea magistrale 

(Senior) per attività di ricerca dal titolo: “Guidare la transizione ecologica: scelte 
consapevoli e politiche responsabili”, SSD ECON-04/A Economia applicata, della 
durata di 6 mesi nell’ambito del progetto PNRR NODES- Nord Ovest Digitale e 
Sostenibile (spoke 2) - programma ecosistemi innovativi del PNRR-M4 e del progetto 
bandiera GRIP, CUP J83B22000050001, finanziato su fondi PNRR e dall'Unione 
Europea - Next Generation EU - Codice bando: DIECO2025-BRS006 alla dott.ssa 
Anna Claudia Caspani, per un importo complessivo di € 15.000,00 lordo Ateneo e a € 
13.824,88 lordo percipiente sul progetto acronimo: NODES-PNRR_SPOKE2, 
nell’ambito del progetto PNRR Nodes Spoke2, NORD OVEST DIGITALE E 
SOSTENIBILE (PNRR - M4C2), finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration 
EU, alla voce COAN CA.04.46.05.05 - Borse di studio su attività di ricerca - budget 
2026 della UA.00.02 – DiECO; 

 
DECRETA 

1. di approvare l’esito dei lavori della Commissione Giudicatrice di cui il verbale 
valutazione titoli rep. n 10/2026 del 28/01/2026; 

2. di approvare la seguente graduatoria di idoneità: 
 



 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
- DiECO 

Segreteria amministrativa 

 

3 

 CANDIDATO 
Punteggio 
TOTALE 

ESITO 

1 CASPANI ANNA CLAUDIA 86/100 IDONEA 

 
3. di dichiarare vincitrice: 

 Nominativo Punteggio Esito 

1 CASPANI ANNA CLAUDIA 86/100 VINCITRICE 

 
4. di approvare il conferimento di n. 1 borsa post-magistrale (Senior) per attività di ricerca 

dal titolo: “Guidare la transizione ecologica: scelte consapevoli e politiche 
responsabili”, SSD ECON-04/A Economia applicata, della durata di 6 mesi 
nell’ambito del progetto PNRR NODES- Nord Ovest Digitale e Sostenibile (spoke 2) 
- programma ecosistemi innovativi del PNRR-M4 e del progetto bandiera GRIP, CUP 
J83B22000050001, finanziato su fondi PNRR e dall’Unione Europea - Next 
Generation EU - Codice bando: DIECO2025-BRS006, alla dott.ssa Anna Claudia 
Caspani; 

5. di imputare l’importo pari € 15.000,00 lordo Ateneo e a € 13.824,88 lordo percipiente 
sul progetto acronimo: NODES-PNRR_SPOKE2, nell’ambito del progetto PNRR 
Nodes Spoke2, NORD OVEST DIGITALE E SOSTENIBILE (PNRR - M4C2), 
finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU, alla voce COAN 
CA.04.46.05.05 - Borse di studio su attività di ricerca - budget 2026 della UA.00.02 – 
DiECO; 

6. di incaricare la Segreteria amministrativa del Dipartimento di Economia 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale 
dei decreti del Dipartimento. 

 
Varese, data della firma digitale 

Il Direttore di Dipartimento 
Prof. Andrea Uselli 

                       Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): dott. Raffaele Auciello Tel. +39 0332 395501 – fax +39 0332 
395509 – raffaele.auciello@uninsubria.it 

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2026-01-28T11:06:43+0100
	IT
	Andrea Uselli




